
 
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 
 

ДЕПАРТАМЕНТ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  И  СОЦИАЛЬНОЙ  
ЗАЩИТЫ  НАСЕЛЕНИЯ  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
П Р И К А З 

 
Белгород 

 
« 19»    апреля  2019 год                                                                                        №38 
 
 
О присвоении квалификационных  
категорий среднему медицинскому  
персоналу учреждений  
здравоохранения области 
 

В соответствии с приказом департамента здравоохранения и социальной защиты 
населения Белгородской области от 01 августа 2013 года № 35 «Об аттестации 
медицинских и фармацевтических работников на соответствие квалификационным 
категориям» п р и к а з ы в а ю:       

1. Утвердить решение областной аттестационной комиссии по аттестации спе-
циалистов со средним профессиональным (медицинским) образованием, высшим 
образованием по специальности «Сестринское дело» от  19.04.2019 года. 

1.1 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Скорая и 
неотложная помощь»: 

Ачкасовой Юлии Петровне - фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города Старого 
Оскола»; 

Афанасьевой Любови Дмитриевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская станция скорой медицинской 
помощи»; 

Бессмертному Сергею Александровичу - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская центральная районная 
больница»; 

Гончаровой Наталье Николаевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Старого Оскола»; 

Денисовой Наталии Леонидовне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Старого Оскола»; 

Карапузовой Наталии Александровне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Старого Оскола»; 

Мальцевой Галине Ивановне - фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города Старого 
Оскола»; 

Махота Ольге Александровне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Старого Оскола»; 



Негреевой Наталье Сергеевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Старого Оскола»; 

Никулиной Ирине Сергеевне - фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города Старого 
Оскола»; 

Саруханян Светлане Шаварши - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Старого Оскола»; 

Сорокиной Любови Семеновне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Старого Оскола»; 

Чучуковой Маргарите Анатольевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская станция скорой медицинской 
помощи»; 

Шипиловой Ирине Михайловне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Старого Оскола»; 

Щербининой Татьяне Александровне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Старого Оскола». 

1.2 Присвоить высшую  квалификационную категорию по специальности  
«Лечебное дело»: 

Мишустиной Татьяне Ивановне – фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки Крымского»; 

Резниковой Евгении Александровне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная больница»; 

Стрижикозиной Лидии Александровне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская центральная районная 
больница»; 

Черниковой Валентине Егоровне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки Крымского». 

1.3 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Акушерское дело»: 

Волковой Светлане Викторовне - акушерке поликлинического отделения № 7 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская 
поликлиника города Белгорода»; 

Кохан Анне Михайловне – акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Томаровская районная больница им. И.С. Сальтевского»; 

Логачевой Анне Сергеевне - акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки 
Крымского»; 

Тупикиной Оксане Викторовне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская центральная районная 
больница»; 

Шепитько Елене Викторовне - акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки 
Крымского». 

 
 
 



1.4 Продлить до 04 июля 2020 года высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Акушерское дело»: 

Варыгиной Марине Игоревне -  акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Яковлевская центральная районная больница»; 

1.5 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Общая 
практика»: 

Короленко Наталье Павловне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская центральная районная 
больница»; 

Скрыпке Светлане Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная 
больница». 

1.6 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Сестринское дело»: 

Благовой Ирине Анатольевне – старшей медицинской сестре поликлинического 
отделения № 7 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская поликлиника города Белгорода»; 

Бадировой Жанне Абулфазовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная районная 
больница»; 

Ереминой Надежде Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Заздравных Елене Николаевне – старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер»; 

Зазуле Юлии Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Борисовская центральная районная 
больница»; 

Затонских Валентине Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки»; 

Кастериной Ирине Александровне - старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородский 
онкологический диспансер»; 

Котляровой Наталии Валериевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки»; 

Кирилловой Наталье Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 
города Белгорода; 

Кудрявцевой Оксане Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки»; 

Ладычук Людмиле Федоровне - старшей медицинской сестре поликлинического 
отделения № 7 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Городская поликлиника города Белгорода»; 

Нарывской Елене Григорьевне – старшей медицинской сестре  поликлинического 
отделения № 7 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Городская поликлиника города Белгорода»; 

 
 



Нефедовой Наталии Петровне - медицинской сестре областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 
Губкина»; 

Орленко Светлане Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Польниковой Татьяне Александровне - медицинской сестре поликлинического 
отделения № 8 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Городская поликлиника города Белгорода»; 

Рыбниковой Людмиле Григорьевне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая психоневрологическая больница»; 

Сердюковой Ларисе Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Тяжловой Елене Александровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница»; 

Твердохлеб Наталье Николаевне – старшей медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Грайворонская 
психиатрическая больница»; 

Черкашиной Наталье Викторовне - медицинской сестре поликлинического 
отделения № 2 областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  
«Городская поликлиника города Белгорода»; 

Чуевой Оксане Александровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Шатовой Людмиле Федоровне – старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная 
районная больница»; 

Шевченко Елене Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Кожно-венерологический диспансер»; 

Шипулиной Анне Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Цареву Александру Сергеевичу – медицинскому брату областного государственного 
казенному учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
психоневрологическая больница». 

1.7 Продлить до 19 сентября 2020 года высшую квалификационную категорию по 
специальности  «Сестринское дело»: 

Тарабаровой Альбине Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница»; 

1.8 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Сестринское дело в педиатрии»: 

Зюзюкиной Наталье Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Красовской Наталье Николаевне - медицинской сестре старшей муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №78 «Гномик» 
города Белгорода». 

 
 
 
 



1.9 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Операционное дело»: 

Богачевой Оксане Анатольевне - медицинской сестре операционной  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский 
онкологический диспансер»; 

Грачевой Наталии Николаевне - медицинской сестре операционной  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Яковлевская центральная 
районная больница»; 

Денисьевой Валентине Ивановне - медицинской сестре операционной областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки»; 

Медведевой Ольге Николаевне – старшей операционной медицинской сестре  
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница № 2 города Белгорода»; 

Скворцовой Светлане Николаевне - медицинской сестре операционной областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Детская областная 
клиническая больница»; 

Сорокиной Светлане Владимировне - медицинской сестре операционной  
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская 
больница № 2 города Белгорода». 

1.10 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Анестезиология и реаниматология»: 

Квачевой Лидии Ивановне - медицинской сестре-анестезисту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная 
районная больница»; 

Марковой Римме Юрьевне - медицинской сестре-анестезисту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Прокопенко Любови Ивановне - медицинской сестре-анестезисту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная 
районная больница». 

1.11 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Физиотерапия»:  

Мокряк Светлане Валентиновне -  медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города 
Старого Оскола»; 

Пересыпкиной Ларисе Васильевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки». 

1.12 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Функциональная диагностика»:  

Орленко Наталье Баудиевне – медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская детская поликлиника № 3 города 
Старого Оскола». 

1.13 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Лабораторная диагностика»:  

Воронцовой Наталье Александровне – фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Журавлевой Галине Матвеевне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский 
онкологический диспансер»; 



Потапенко Юлии Геннадиевне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная 
больница»; 

Чирковой Любови Петровне - фельдшеру-лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский онкологический диспансер». 

1.14 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  
«Рентгенология»: 

Беляевой Елене Эдуардовне – рентгенолаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки»; 

Фидиеву Виктору Васильевичу - рентгенолаборанту областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер». 

1.15 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности 
«Стоматология ортопедическая»:  

Романенко Татьяне Петровне – зубному технику областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая поликлиника 
города Белгорода». 

1.16 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Управление сестринской деятельностью»: 

Бондаревой Наталье Викторовне – старшей медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный 
диспансер»; 

Леоновой Анжелике Вячеславовне – старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская городская 
детская больница. 

1.17 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Организация сестринского дела»: 

Семендяевой Людмиле Викторовне – главной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ивнянская центральная 
районная больница»; 

Фроловой Елене Павловне – старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения «Реабилитационный центр для детей и 
подростков с ограниченными возможностями». 

1.18 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Скорая и 
неотложная помощь»: 

Кондратенко Арине Евгеньевне – фельдшеру общества ограниченной 
ответственности « ЛебГОК –Здоровье города Старого Оскола»; 

Шуляковой Инне Геннадьевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Большетроицкая районная больница»; 

1.19 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Лечебное 
дело»: 

Агафоновой Марине Николаевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница»; 

Гордеевой Ларисе Борисовне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская центральная районная 
больница»; 

Разинкову Владимиру Ивановичу - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Красненская центральная районная 
больница»; 

Семерниной Елене Алексеевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская центральная районная 
больница»; 

 



Щербаковой Ольге Николаевне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница». 

1.20 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности  
«Акушерское дело»: 

Крыловой Ирине Александровне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки»; 

Лобановой Татьяне Яковлевне – акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки»; 

Немцевой Ольге Николаевне – старшей акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Судженковой Марине Алексеевне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки». 

1.21 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Общая 
практика»: 

Глазуновой Наталье Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная 
больница»; 

Демченко Валентине Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Прохоровская центральная районная 
больница»; 

Логоша Светлане Владимировне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Волоконовская центральная районная 
больница»; 

Малаховой Валентине Николаевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки»; 

Рядновой Валентине Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская центральная 
районная больница»; 

Федиевой Татьяне Дмитриевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Ракитянская центральная районная больница». 

1.22 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело»: 

Авериной Валентине Михайловне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная 
районная больница»; 

Апухтиной Татьяне Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская центральная районная 
больница»; 

Бесхмельницыной Олесе Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки»; 

Гусевой Вере Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника № 1 города 
Белгорода»; 

Деминой Марине Олеговне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 



Дробышевой Наталье Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая психоневрологическая больница»; 

Есиной Инне Викторовне - медицинской сестре областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая поликлиника 
города Белгорода»; 

Жиленковой Надежде Алексеевне – медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки»; 

Кистеревой Анне Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая 
психиатрическая больница»; 

Ковалевой Ирине Леонидовне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская центральная районная 
больница»; 

Керносенко Ольге Сергеевне – старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Колесниковой Оксане Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ново-Таволжанская 
больница медицинской реабилитации»; 

Карпенко Оксане Александровне - медицинской сестре негосударственного 
учреждения здравоохранения «Отделенческая больница на станции г. Белгород открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги»; 

Курской Валентине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная 
больница»; 

Лупенко Галине Алексеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Новооскольская центральная районная 
больница»; 

Мамедовой Ренате Мустафаевне - медицинской сестре областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая поликлиника 
города Белгорода»; 

Масаловой Людмиле Викторовне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Кожно-венерологический 
диспансер»; 

Майковой Елене Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Корочанская центральная районная 
больница»; 

Мишиной Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки»; 

Майковой Елене Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Корочанская центральная районная 
больница»; 

Олейник Оксане Дмитриевне – старшей медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки»; 

Пересыпкиной Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский 
онкологический диспансер»; 

 



Подпориновой Ларисе Александровне - медицинской сестре областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения «Детская стоматологическая 
поликлиника города Белгорода»; 

Скорлупиной Людмиле Николаевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»;  

Турчиной Ирине Александровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Яковлевская центральная районная 
больница»;  

Тихоновой Инне Александровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Шептун Юлии Александровне - медицинской сестре областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Санаторий «Красиво»; 

Шваревой Елене Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная больница». 

1.23 Продлить до 14 июня 2023 года первую квалификационную категорию по 
специальности «Сестринское дело»: 

Лукьяновой Наталье Михайловне – медицинской сестре медицинской сестре 
областного государственного казенного учреждения здравоохранения «Белгородская 
областная клиническая психоневрологическая больница». 

1.24 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело в педиатрии»: 

Власовой Марине Тургунбаевне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Детский противотуберкулезный санаторий п. 
Ивня»; 

Горбатовской Любови Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская  центральная 
районная больница им. П.В. Гапотченко»; 

Головой Светлане Ивановне -  медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Чернянская  центральная районная больница 
им. П.В. Гапотченко»; 

Евтуховой Юлии Александровне - медицинской сестре муниципального 
бюджетного учреждения «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних»; 

Нестеровой Людмиле Анатольевне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения «Реабилитационный центр для детей и 
подростков с ограниченными возможностями»; 

Труфановой Елене Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская областная 
клиническая больница»; 

Шалаевой Ирине Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки». 

1.25 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Операционное  дело»: 

Бидыло Елене Юрьевне - операционной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 
города Белгорода»; 

Прокудиной Надежде Васильевне - операционной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная 
больница Святителя Луки Крымского»;  

 
 



Савеловой Татьяне Сергеевне -  операционной медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Шлютовой Наталье Александровне - медицинской сестре операционной  областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Яковлевская центральная 
районная больница». 

1.26 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Физиотерапия»: 

Горбуновой Светлане Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная 
больница». 

1.27 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Лабораторная диагностика»: 

Баламутовой Любови Николаевне - лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная 
больница»; 

Лопатиной Ирине Николаевне - лаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная 
больница»; 

Светашовой Екатерине Михайловне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа». 

1.28 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Бактериология»: 

Гурьяновой Надежде Анатольевне – лаборанту бактериологу областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная 
районная больница». 

1.29 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Судебно-
медицинская экспертиза»: 

Гандаровой Любови Геланиевне - фельдшеру-лаборанту областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородское бюро 
судебно-медицинской экспертизы». 

1.30 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Функциональная диагностика»: 

Беловой Марине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Противотуберкулезный диспансер»; 

Трофимовой Елене Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа». 

1.31 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Стоматология»: 

Прядченко Валентине Васильевне - зубному врачу областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола»; 

Шаповаловой Екатерине Юрьевне - зубному врачу областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Волоконовская центральная районная 
больница»; 

Юдину Дмитрию Николаевичу – зубному врачу областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения «Стоматологическая поликлиника города 
Старого Оскола».  

 
 
 



1.32 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Лечебная 
физкультура»: 

Климашевской Валентине Григорьевне – инструктору по лечебной физкультуре 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская 
центральная районная больница». 

1.33 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Рентгенология»: 

Кожушной Лидии Анатольевне – рентгенолаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода»; 

Ходаревой Любови Федоровне - рентгенолаборанту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки Крымского». 

1.34 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности 
«Стоматология ортопедическая»: 

Коваленко Юрию Александровичу - зубному технику областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Новооскольская центральная районная 
больница». 

1.35 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Скорая и 
неотложная помощь»: 

Дорониной Ольге Сергеевне – фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города Старого 
Оскола»; 

Медведевой Елене Викторовне - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Белгорода»; 

Сулеину Алексею Владимировичу - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Станция скорой медицинской помощи города 
Старого Оскола»; 

Щербакову Алексею Юрьевичу - фельдшеру областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Новооскольская центральная районная 
больница». 

1.36 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности  
«Акушерское дело»: 

 Скутельник Валентине Владимировне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки»; 

Сапрыкиной Анастасии Сергеевне - акушерке областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки». 

1.37 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Общая 
практика»: 

Поповой Наталии Ивановне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Уразовская районная больница № 2» 
Валуйского района; 

Шевченко Ирине Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская центральная 
районная больница». 

1.38 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Гигиеническое воспитание»: 

Гранкиной Валентине Ивановне – инструктору по гигиеническому воспитанию 
отделения медицинской профилактики областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя Луки». 

 



1.39 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело»: 

Беловой Юлии Владимировне - медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Госпиталь для ветеранов войн»; 

Володиной Светлане Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница 
Святителя Луки»; 

Горягиной Елене Евгеньевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»; 

Духиной Ксении Игоревне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»; 

Кравец Ольге Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская центральная районная 
больница»; 

Кременевой Анне Александровне - медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная 
клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Колодяжной Марии Юрьевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»; 

Лазаревой Юлии Владимировне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»; 

Легенченко Оксане Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Яковлевская центральная районная 
больница»; 

Маматовой Ларисе Николаевне – медицинской сестре негосударственного 
учреждения здравоохранения «Отделенческая больница на ст. Белгорода открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги»; 

Пашневой Оксане Сергеевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая 
больница Святителя Иоасафа»; 

Утянской Светлане Дмитриевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Красногвардейская центральная районная 
больница»; 

Трубачевой Ирине Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Вейделевская центральная районная 
больница»; 

Шараповой Ирине Анатольевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Красненская центральная районная 
больница»; 

Щеголевой Наталии Васильевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Губкинская центральная районная больница»; 

Щелачевой Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная больница». 

1.40 Продлить до 04 июня 2023 года  вторую квалификационную категорию по 
специальности «Сестринское дело»: 

Котовой Елене Николаевне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная 
больница». 

1.41 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности 
«Сестринское дело в педиатрии»: 

Возник Ирине Витальевне – медицинской сестре областного государственного 
казенного учреждения здравоохранения «Белгородский дом ребенка специализированный  

 
 



 


